

平成20年度財団法人日本陸上競技連盟事業報告

財団法人日本陸上競技連盟

【平成20年度 事業報告】

本連盟は寄付行為に掲げる目的を達成するために、以下の事業を実施した。

<競技の研究および指導に関する事業>

科学委員会を中心に日本グランプリシリーズ、日本選手権、埼玉インターハイ、北海道マラソン、大阪GP、スーパー陸上においてバイオメカニクスの測定を中心とした研究活動を行った。活動の主なものは、平成21年6月発行予定の普及委員会と共同で出版する「陸上競技研究紀要第5巻」に掲載する。

<講習会の開催および指導者の養成に関する事業>

講習会の開催に関する事業として、普及委員会で、「第24回全国小学生陸上競技交流大会（クロスカントリー・リレー研修大会を含む）」、「全国小学生陸上競技指導者中央研修会」（埼玉・広島会場）、「全国小学生陸上教室（全国7会場）」、「ランニング・クリニック（長野マラソン普及イベント、大阪・長居陸上競技場、東京・国立競技場、ナショナルトレーニングセンターにて3回）」、指導者育成委員会で、「公認コーチ養成講習会」、「第7回～9回JAAFコーチングクリニック」、「国際陸上競技連盟CECSレベルIコーチ講習会」、「第3回中学生陸上競技指導者講習会」などの講習会を行った。

また、指導者の養成のために「国際陸上競技連盟認定CECSレベルII講師養成コース」、「第15回国際陸連アジア・サマー・キャンプ&セミナー」への派遣を行った。

<日本選手権などの競技会開催に関する事業>

総務委員会、競技運営委員会、法制委員会、国際委員会、事務局を中心として第92回日本陸上競技選手権大会を6月26日～29日、神奈川の等々力陸上競技場にて開催した。また、日本選手権を含めて37大会を主催し、開催した。

<国際大会への派遣>

強化委員会では、第29回オリンピック競技大会（2008／北京、8月15日～24日）に、男子24名、女子16名を派遣した。成績は銅メダル1個を含む入賞2（含む室伏選手）に止まり、当初の目的（メダル2）を達成することができなかった。特に、期待された長距離・マラソン種目を主とした有力選手が実力を十分に発揮できない状態で敗退し、大阪の反省に基づいて実施した北京への戦略、戦術面における事前の課題の克服が十分に機能せず、改めて多くの反省点を残した。

第12回世界ジュニア選手権大会（ビドゴシチ：7月8日～13日）に男子20名、女子7名を派遣したが、メダル0個（前回2）、入賞6の成績に止まり、メダル順位には加われず参加166カ国中27位と総合成績は低調な結果に終わった。しかし、日本ジュニア新記録が2つ誕生するなど、国際舞台で活躍できた若い選手たちを中心に今後、U23、シニアへと順調に成長させるための一貫した強化・育成策を進めていきたい。

第17回世界ハーフマラソン選手権大会（リオデジャネイロ：10月12日）に男子5名、女子4名が出場し、団体戦で女子が銅メダル、男子が7位に入賞した。個人では、男子の中尾男生選手が個人過去最高5位入賞、女子赤羽有紀子選手が10位と健闘し、層の厚いアフリカ勢の選手の中で成果を得る大会となった。

第37回世界クロスカントリー大会（アンマン：3月28日）にシニア、ジュニアの男子11名、女子12名が出場したが、団体戦は女子ジュニアが3位銅メダル、男子ジュニアが8位入賞と健闘したが、シニアは逆に男子11位、女子8位の結果となった。個人成

績では女子ジュニアの伊沢菜々花選手（17位）、池田絵里香選手（18位）、シニア女子清水裕子選手（18位）が僅かに健闘したものの、全体では過去大会に比べてレベルの低下は避けられず、今後エチオピア、ケニアを主としたアフリカ勢と伍するための強化戦略が求められる。

上記のほかに、重点強化対策、一般強化対策としてアジア圏を含む国内外の各種トラック&フィールド、ロードレース等に有力選手を派遣し、成果を残した。

<競技規則および審判員に関すること>

競技運営委員会で競技規則の検討と運用上の問題点について、定期的に検討した。

また、主要主催大会のリハーサル大会の指導に委員を派遣した。また、観客と一体となった競技会の盛り上げを図るためのイベントプレゼンテーション研修会（10月25日～26日）や、トラブル事例での問題点を共有して、円滑な競技会運営に資するための全国競技運営責任者会議（2月7日～8日）を開催した。

<施設および用器具に関すること>

施設用器具委員会では、公正な競技会の開催に不可欠である、陸上競技場の検定・審査作業を随時行い、定期的に委員会を開催し、検定・審査の効率的な取り組みと制度の確立について検討した。また、国際化に伴う情報収集、検討会議を開催し日本陸連としての取り扱いについて検討した。

また、技術役員の技能の向上のため全国検定員会議（2月7日～8日）を開催した。

<日本記録の公認に関すること>

競技運営委員会では記録の公認を行った。平成20年に達成された新記録は、日本記録14記録（12種目）、室内日本記録2記録（2種目）、ジュニア日本記録5記録（4種目）であった。

<機関紙および刊行物の発行に関すること>

事務局では、本連盟の機関紙である陸連時報を編集、発行した。また、第29回オリンピック競技大会に向けて選手団ガイドブックを作成した。

陸上競技ルールブック2008年版を発行する。また、陸上競技ルールブック2008年版を電子化し、陸連ホームページにて公開した。

<普及・振興を図る事業>

トップアスリートが子どもたちにスポーツの楽しさを伝え、陸上競技への関心を喚起し、体力向上のきっかけを提供することを目的として「キッズアスリート・プロジェクト 夢の陸上キャラバン隊」も2期目をむかえ、神奈川、北海道、宮城、新潟、岐阜、福岡、広島、徳島、和歌山の小学校9会場にて開催した。

女性委員会では、女性の更なる参画を目指して、第26回レディース陸上競技大会、全国女性委員会会議、新種目講習会記録会を開催した。

<財政基盤の確立に関すること>

財政基盤の確保のため、積極的にPR活動、折衝活動を行い、マーケティング活動を展開し、スポンサーや大会協賛の獲得に関する事項を行った。

<医事活動に関すること>

医事委員会では、アンチドーピング活動として、ドーピング検査を、競技会検査及び競技外検査で493件、行った。

また、平成21年度より、多くの日本陸連主催大会へNFR（ナショナルフェデレーションリプレゼンタティブ）を派遣することになった。

<その他の活動>

・環境活動に関すること

総務委員会では、主催大会の内、15大会へ委員を順次派遣しJAAFグリーンプロジェクト活動として、「植樹」「チームマイナス6%会員募集」「緑の募金」等、啓蒙と実践を展開した。また、陸連独自の環境活動用「横断幕」を作成し掲示を行った。

貸借対照表総括表

平成21年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	JOC委託事業 特別会計	スポーツ振興事業 特別会計	体協委託事業 特別会計	スポーツ振興くじ 助成金事業 特別会計	競技強化支援 事業助成金 特別会計	収益事業特別会計	合 計
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	209,887,544	1,742,744	6,438,707	2,777,711	5,071,590	3,286,946	605,936,844	835,142,086
現 金	1,888,852	0	0	0	0	0	0	1,888,852
当 座 預 金	690,725	0	0	0	0	0	0	690,725
普 通 預 金	158,268,143	1,742,744	6,438,707	707,111	5,071,590	3,286,946	603,755,403	779,270,644
外 貨 普 通 預 金	6,940,283	0	0	0	0	0	0	6,940,283
振替貯金(普通)	42,099,541	0	0	2,070,600	0	0	2,181,441	46,351,582
未 取 入 金	1,607,783	30,290,275	0	0	0	9,569,715	90,883,177	132,350,950
立 替 金	15,300	0	0	0	0	0	383,240	398,540
仮 払 金	0	1,800,000	0	0	0	0	6,500,000	8,300,000
貯 蔵 品	0	0	0	0	0	0	5,149,730	5,149,730
特 別 会 計 間 振 替 勘 定 金	655,829,803	△ 26,444,402	△ 6,438,707	△ 2,777,711	△ 5,071,590	△ 12,856,661	△ 602,240,732	0
貸 倒 引 当 金	△ 963,686	0	0	0	0	0	△ 20,942,546	△ 21,906,232
流動資産合計	866,376,744	7,388,617	0	0	0	0	85,669,713	959,435,074
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
基 本 財 産 引 当 預 金	421,785,151	0	0	0	0	0	0	421,785,151
基 本 金 引 当 有 価 証 券	778,214,849	0	0	0	0	0	0	778,214,849
基本財産合計	1,200,000,000	0	0	0	0	0	0	1,200,000,000
(2) 特定資産								
土 地	13,957,660	0	0	0	0	0	0	13,957,660
選 手 外 国 留 学 引 当 預 金	2,066,741	0	0	0	0	0	0	2,066,741
普 及 強 化 基 金 引 当 預 金	55,700,000	0	0	0	0	0	0	55,700,000
退 職 給 付 引 当 預 金	58,880,908	0	0	0	0	0	0	58,880,908
特 定 目 的 財 産 源 積 立 預 金	150,000,000	0	0	0	0	0	0	150,000,000
秩 父 宮 基 金 引 当 預 金	10,000,000	0	0	0	0	0	0	10,000,000
渋 谷 寿 光 賞 基 金 引 当 預 金	1,500,000	0	0	0	0	0	0	1,500,000
安 藤 百 福 賞 基 金 引 当 預 金	33,539,921	0	0	0	0	0	0	33,539,921
特定資産合計	325,645,230	0	0	0	0	0	0	325,645,230
(3) その他固定資産								
建 物 付 属 設 備	2,099,750	0	0	0	0	0	0	2,099,750
什 器 備 品	4,322,264	0	0	0	0	0	0	4,322,264
商 標 権	1,375,000	0	0	0	0	0	0	1,375,000
ソ フ ト ウ ェ ア	804,000	0	0	0	0	0	0	804,000
長 期 貸 付 金	5,711,260	0	0	0	0	0	0	5,711,260
その他固定資産合計	14,312,274	0	0	0	0	0	0	14,312,274
固定資産合計	1,539,957,504	0	0	0	0	0	0	1,539,957,504
資産合計	2,406,334,248	7,388,617	0	0	0	0	85,669,713	2,499,392,578
II 負債の部								
1. 流動負債								
未 払 金	34,942,116	7,388,617	0	0	0	0	28,047,907	70,378,640
預 り 金	1,934,378	0	0	0	0	0	0	1,934,378
仮 受 金	0	0	0	0	0	0	1,004,450	1,004,450
賞 与 引 当 金	7,263,700	0	0	0	0	0	0	7,263,700
未 払 法 人 税 等	0	0	0	0	0	0	33,000,000	33,000,000
未 払 事 業 税	0	0	0	0	0	0	13,000,000	13,000,000
未 払 消 費 税 等	0	0	0	0	0	0	10,617,356	10,617,356
流動負債合計	44,140,194	7,388,617	0	0	0	0	85,669,713	137,198,524
2. 固定負債								
退 職 給 付 引 当 金	58,880,908	0	0	0	0	0	0	58,880,908
固定負債合計	58,880,908	0	0	0	0	0	0	58,880,908
負債合計	103,021,102	7,388,617	0	0	0	0	85,669,713	196,079,432
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	2,303,313,146	0	0	0	0	0	0	2,303,313,146
(うち基本財産への充当額)	(1,200,000,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,200,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(266,764,322)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(266,764,322)
正味財産合計	2,303,313,146	0	0	0	0	0	0	2,303,313,146
負債及び正味財産合計	2,406,334,248	7,388,617	0	0	0	0	85,669,713	2,499,392,578

正味財産増減計算書総括表

平成20年 4月 1日から平成21年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	JOC委託事業 特別会計	スポーツ振興事業 特別会計	体協委託事業 特別会計	スポーツ振興くじ 助成金事業 特別会計	競技強化支援 事業助成金 特別会計	収益事業特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用収益	19,457,380	0	0	0	0	0	0	0	19,457,380
登録料受入収益	16,452,750	0	0	0	0	0	0	0	16,452,750
分担金受入収益	5,250,000	0	0	0	0	0	0	0	5,250,000
受取寄付金	507,939,921	0	0	0	0	0	0	0	507,939,921
受取委託金・助成金	0	79,566,245	0	1,395,060	0	9,094,000	0	0	90,055,305
事業収益	(17,718,763)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1,213,798,048)	(0)	(1,231,516,811)
競技会収益	17,156,857	0	0	0	0	0	1,184,435,502	0	1,201,592,359
販賦取収益	0	0	0	0	0	0	13,403,141	0	13,403,141
肖像権料・その他収益	561,906	0	0	0	0	0	15,959,405	0	16,521,311
その他事業取収益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(69,795,113)	(0)	(69,795,113)
競技場公認・器具検定収益	0	0	0	0	0	0	30,222,505	0	30,222,505
後援名義使用料・広告料収益	0	0	0	0	0	0	35,946,195	0	35,946,195
印税・販売手数料収益	0	0	0	0	0	0	3,626,413	0	3,626,413
その他取収益	3,010,667	11,763	4,209	2,000	3,315	4,719	3,200,491	0	6,237,164
他会計からの繰入額	0	100,817,536	0	0	0	7,914,759	0	△ 108,732,295	0
経常収益計	569,829,481	180,395,544	4,209	1,397,060	3,315	17,013,478	1,286,793,652	△ 108,732,295	1,946,704,444
(2) 経常費用									
事業費	(243,964,833)	(180,395,544)	(0)	(1,371,344)	(477)	(17,013,478)	(958,512,764)	(0)	(1,401,258,440)
旅費・交通費支出(国際・国内)	99,430,023	165,196,383	0	0	0	16,337,502	196,137,952	0	477,101,860
諸謝金支出(国際・国内)	7,840,120	5,837,321	0	307,992	0	133,334	4,430,362	0	18,549,129
補助金支出(大学・高校・中学)	24,750,000	0	0	803,826	0	0	0	0	25,553,826
地域支援金	0	0	0	0	0	0	58,900,000	0	58,900,000
強化費	27,736,328	0	0	0	0	0	105,923,308	0	133,659,636
競技会関係費	31,218,926	280,424	0	0	0	93,223	391,055,151	0	422,647,724
通信費	1,787,140	364,278	0	0	0	0	766,640	0	2,918,058
印刷製本費	5,782,086	0	0	96,000	0	0	26,666,450	0	32,544,536
賃借料	8,208,033	1,610,943	0	125,715	0	306,285	19,710,510	0	29,961,486
損害保険料	2,252,202	0	0	0	0	0	529,612	0	2,781,814
会議費	1,878,780	45,679	0	20,995	0	0	857,056	0	2,802,510
広告宣伝費	630,000	0	0	0	0	0	27,822,851	0	28,452,851
荷造配達費	2,094,890	1,192,045	0	5,539	477	59,329	2,231,890	0	5,584,170
コ一チ負担金	10,095,240	0	0	0	0	0	0	0	10,095,240
業務委託料	9,147,546	3,243,880	0	0	0	0	85,371,508	0	97,762,934
備用品費	1,200,274	299,857	0	0	0	0	6,774,013	0	8,292,257
仕入商品代	0	0	0	0	0	0	6,303,840	0	6,303,840
交際費	1,872,914	25,491	0	0	0	0	414,572	0	2,312,977
雑費(国際・国際)	8,040,331	2,299,243	0	11,277	0	65,692	24,617,049	0	35,033,592
管理費支出	(83,663,958)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(190,783,352)	(0)	(274,447,310)
人件費・法定福利費	143,248,531	0	0	0	0	0	0	0	143,248,531
一般管理費	110,047,560	0	0	0	0	0	21,151,219	0	131,198,779
間接費振替	△ 169,632,133	0	0	0	0	0	169,632,133	0	0
予備費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計への繰出額	15,853,196	0	4,209	25,716	2,838	0	92,846,336	△ 108,732,295	0
経常費用計	343,481,987	180,395,544	4,209	1,397,060	3,315	17,013,478	1,242,142,452	△ 108,732,295	1,675,705,750
当期経常増減額	226,347,494	0	0	0	0	0	44,651,200	0	270,998,694
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
退職給付引当金取崩額	12,641,200	0	0	0	0	0	0	0	12,641,200
経常外収益計	12,641,200	0	0	0	0	0	0	0	12,641,200
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	12,641,200	0	0	0	0	0	0	0	12,641,200
税引前当期一般正味財産増減額	238,988,694	0	0	0	0	0	44,651,200	0	283,639,894
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	44,651,200	0	44,651,200
当期一般正味財産増減額	238,988,694	0	0	0	0	0	0	0	238,988,694
一般正味財産期首残高	2,064,324,452	0	0	0	0	0	0	0	2,064,324,452
一般正味財産期末残高	2,303,313,146	0	0	0	0	0	0	0	2,303,313,146
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,303,313,146	0	0	0	0	0	0	0	2,303,313,146

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

平成20年 4月 1日から平成21年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	238,988,694		
2. キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	2,519,245		
退職給付引当金の増減額	△ 3,975,324		
未収入金の増減額	143,301,560		
立替金の増減額	2,238,292		
仮払金の増減額	7,517,221		
貯蔵品の増減額	1,138,340		
その他流動資産の増減	48,418,177		
貸倒引当金の増減	20,133,232		
未払金の増減額	△ 24,760,053		
預り金の増減額	80,850		
仮受金の増減額	△ 9,606,864		
賞与引当金の増減	△ 735,840		
未払法人税等の増減	7,500,000		
未払事業税の増減	3,500,000		
未払消費税等の増減	6,335,868		
小 計	203,604,704		
事業活動によるキャッシュ・フロー	442,593,398		
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	112,518,480		
特定資産取崩収入	29,055,014		
貸付金回収収入	1,003,728		
投資活動収入計	142,577,222		
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	112,518,480		
特定目的財産取得支出	108,619,611		
投資活動支出計	221,138,091		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 78,560,869		
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動によるキャッシュ・フロー	0		
IV 現金及び現金同等物の増減額	364,032,529		
V 現金及び現金同等物の期首残高	471,109,557		
VI 現金及び現金同等物の期末残高	835,142,086		

(注) 1. 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

2. キャッシュ・フロー計算書は、導入初年度のため、前年度決算額及び増減額については、表示していない。

財産目録

平成21年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	合 計
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	835,142,086
現金手許有高金	1,888,852
当座預金	690,725
三井住友銀行 渋谷支店	690,725
普通預金	779,270,644
三井住友銀行 渋谷支店	42,627,073
りそな銀行 渋谷支店	532,019
三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	736,111,552
外貨普通預金	6,940,283
三井住友銀行 渋谷支店	6,940,283
振替貯金(普通)	46,351,582
東京貯金事務センター	46,351,582
未収入金 (全国小学生クロスカンントリーレー協賛金、他)	132,350,950
立替金 (びわ湖毎日マラソン大会派遣役員日当交通費、他)	398,540
仮払金 (IAAF国際GP大阪大会事務局経費、他)	8,300,000
貯蔵品 (審判員胸章、他)	5,149,730
貸倒引当金 (未収入金等に対する貸倒引当金)	△ 21,906,232
流動資産合計	959,435,074
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
基本財産引当預金	421,785,151
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	421,785,151
基本金引当有価証券	778,214,849
第256回利付国債10年	101,108,000
第237回利付国債10年	100,106,849
次城県公募公債平成13年度第1回	10,000,000
東京電力㈱第500回社債	67,000,000
ノルウェー地方金融公社ユーロ円債	100,000,000
BNP PARIPA	100,000,000
東京海上フィナンシャルグループ証券会社	200,000,000
ムツヨーロップファイナンスエヌブイNo.4842	100,000,000
基本財産合計	1,200,000,000
(2) 特定資産	
土地	13,957,660
選手外国留学引当預金	2,066,741
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	2,066,741
普及強化基金引当預金	55,700,000
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	55,700,000
退職給付引当預金	58,880,908
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	58,880,908
特定目的財産源積立預金	150,000,000
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	150,000,000
秩父宮基金引当預金	10,000,000
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	10,000,000
渋谷寿光賞基金引当預金	1,500,000
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	1,500,000
安藤百福賞基金引当預金	33,539,921
定期預金・三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	33,539,921
特定資産合計	325,645,230
(3) その他固定資産	
建物付属設備 (倉庫内パーテーション移設及び事務所レイアウト変更)	2,099,750
什器備品 (事務局用パソコン15台、他)	4,322,264
商標 (商標登録)	1,375,000
ソフトウェア (会計システムソフトウェア)	804,000
長期貸付金 (事務局職員に対する住宅融資)	5,711,260
その他固定資産合計	14,312,274
固定資産合計	1,539,957,504
資産合計	2,499,392,578
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金 (全国小学生クロスカンントリーレー会場設営費、他)	70,378,640
預り金 (事務局員給与所得税、他)	1,934,378
仮受金 (競技場公認派遣役員日当交通費、他)	1,004,450
賞与引当金 (平成21年度上期賞与引当金)	7,263,700
未払法人税等 (渋谷税務署、他)	33,000,000
未払事業税 (東京都)	13,000,000
未払消費税等 (渋谷税務署)	10,617,356
流動負債合計	137,198,524
2. 固定負債	
退職給付引当金 (職員に対する退職金に充当する引当)	58,880,908
固定負債合計	58,880,908
負債合計	196,079,432
正味財産	2,303,313,146

収支計算書総括表（対予算比）

平成20年 4月 1日から平成21年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	20,000,000	19,457,380	542,620	
登録料受取収入	14,000,000	16,452,750	△ 2,452,750	
分担金受取収入	5,250,000	5,250,000	0	
寄付金収入	452,200,000	507,939,921	△ 55,739,921	
委託金・助成金収入	83,000,000	90,055,305	△ 7,055,305	
事業収入	(1,181,475,000)	(1,231,516,811)	△ 50,041,811	
競技会収入	1,145,475,000	1,201,592,359	△ 56,117,359	
販賦収入	13,000,000	13,403,141	△ 403,141	
肖像権料・その他収入	23,000,000	16,521,311	6,478,689	
その他事業収入	(73,200,000)	(69,795,113)	3,404,887	
競技場公認・器具検定料	34,000,000	30,222,505	3,777,495	
後援名義使用料・広告料	34,000,000	35,946,195	△ 1,946,195	
印税・販売手数料	5,200,000	3,626,413	1,573,587	
その他の収入	(7,600,000)	(6,237,164)	1,362,836	
繰入金	0	0	0	
事業活動収入計	1,836,725,000	1,946,704,444	△ 109,979,444	
2. 事業活動支出				
事業費支出(国際・国内)	(1,450,027,750)	(1,401,258,440)	48,769,310	
旅費・交通費支出(国際・国内)	572,127,000	477,101,860	95,025,140	
諸謝金支出(国際・国内)	12,742,000	18,549,129	△ 5,807,129	
補助金支出(大学・高校・中学)	33,050,000	25,553,826	7,496,174	
地方支援金支出	57,000,000	58,900,000	△ 1,900,000	
強化費支出	132,400,000	133,659,636	△ 1,259,636	
競技会関係支出	366,011,750	422,647,724	△ 56,635,974	
通信費支出	4,211,000	2,918,058	1,292,942	
印刷製本費支出	38,967,000	32,544,536	6,422,464	
貸借材料費支出	24,665,000	29,961,486	△ 5,296,486	
損害保険料支出	8,785,000	2,781,814	6,003,186	
会議費支出	3,521,000	2,802,510	718,490	
広告宣伝費支出	18,020,000	28,452,851	△ 10,432,851	
荷造配達費支出	3,039,000	5,584,170	△ 2,545,170	
コチ分担金支出	7,300,000	10,095,240	△ 2,795,240	
業務委託料支出	122,600,000	97,762,934	24,837,066	
備消費品費支出	13,738,000	8,292,257	5,445,743	
仕入商品代支出	8,680,000	6,303,840	2,376,160	
交際費	2,400,000	2,312,977	87,023	
雑支出(国際・国内)	20,771,000	35,033,592	△ 14,262,592	
管理費支出	(257,700,250)	(242,446,290)	15,253,960	
人件費・法定福利費支出	136,800,000	134,582,655	2,217,345	
一般管理費支出	120,900,250	107,863,635	13,036,615	
間接費	0	0	0	
予備費	25,000,000	0	25,000,000	
繰入金	0	0	0	
その他の事業活動支出	0	△ 1,264,987	1,264,987	
事業活動支出計	1,732,728,000	1,642,439,743	90,288,257	
小計	103,997,000	304,264,701	△ 200,267,701	
法人税等の支払額	50,000,000	44,651,200	5,348,800	
事業活動収支差額	53,997,000	259,613,501	△ 205,616,501	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
基本財産取崩収入	0	112,518,480	△ 112,518,480	
基本財産・有価証券売却収入	0	112,518,480	△ 112,518,480	
特定資産取崩収入	0	29,055,014	△ 29,055,014	
退職給付引当預金取崩収入	0	29,055,014	△ 29,055,014	
貸付金回収収入	1,003,000	1,003,728	△ 728	
長期貸付金回収収入	1,003,000	1,003,728	△ 728	
投資活動収入計	1,003,000	142,577,222	△ 141,574,222	
2. 投資活動支出				
基本財産取得支出	0	112,518,480	△ 112,518,480	
基本財産引当預金積立支出	0	112,518,480	△ 112,518,480	
特定資産取得支出	55,000,000	108,619,611	△ 53,619,611	
退職給付引当預金積立支出	5,000,000	25,079,690	△ 20,079,690	
特定目的財産積立支出	50,000,000	50,000,000	0	
安藤百福賞基金引当預金積立支出	0	33,539,921	△ 33,539,921	
投資活動支出計	55,000,000	221,138,091	△ 166,138,091	
投資活動収支差額	△ 53,997,000	△ 78,560,869	24,563,869	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	181,052,632	△ 181,052,632	
前期繰越収支差額	0	656,976,734	△ 656,976,734	
次期繰越収支差額	0	838,029,366	△ 838,029,366	